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Abstrakt

Cílem práce bylo vypočítat energii potřebnou pro baterii elektroformule, zvolit na základě

podrobné rešerže vhodný bateriový článek, ověřit jeho vlastnosti měřením a následně na-

vrhnout, dimenzovat a alespoň částečně optimalizovat baterii studentské elektroformule

pro závod FSG z hlediska výkonu, chlazení, výdrže baterie, životnosti, mechanické kon-

cepce (především hmotnosti a mechanické odolnosti) a ceny.

Současný trend nahrazování fosilních paliv obnovitelnými zdroji s rozvojem výkonové

elektroniky nabízí široké využití elektrických pohonů nejen v automobilovém průmyslu,

ale i v daleko širších oblastech. Tato oblast využití si zasluhuje velkou pozornost a nemalé

úsilí v objevování hranic a výhod tohoto nového trendu.

V práci je vypočítána energie baterie na základě předchozích měření z jízdy benzínové

formule se stejnými mechanickými vlastnostmi a následně vybrán nejvhodnější bateri-

ový článek z řad Li-Ion článků. Vybraný akumulátor je poté důkladně měřen z důvodu

ověření jeho katalogových vlastností a zjištění dalších klíčových parametrů. Na základě

toho je navrhnuta a dimenzována baterie, která splňuje nejenom elektrické a mechanické

požadavky, ale také pravidla, která soutěž FSG stanovuje.

Vybrán byl článek od firmy Samsung INR21700-30T a z 600 kusů tohoto článku byla

sestavena baterie s celkovou kapacitou 6,61kWh (konfigurace 120S5P) včetně mechanic-

kých prvků a dalších přídavných elektrických zařízení (pojistka, relé, kontrolní dioda,

čidla, BMS,. . . ).

Tato práce s navrženou baterií poslouží jako podklady k její následné výrobě a dalších

prací na ní (zdokonalování a optimalizování jejích vlastností pro další ročníky soutěže).

Dále se dá práce využít jako podklad k jiným návrhům baterií do jiných zařízení (nejenom

vozidlům).
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Abstract

Sonntag, David. Formula Student Accumulator Designing [Dimenzování baterie student-

ské elektroformule]. Pilsen, 2020. Bachelor thesis (in Czech). University of West Bohemia.

Faculty of Electrical Engineering. Department of Electromechanics and Power Electronics.

Supervisor: Luboš Streit

The aim of the work was to calculate the energy required for the electroformula battery,

select a suitable battery cell based on detailed research, verify its properties by measu-

rement then design, dimension and at attempt to optimize the student electroformula

battery for FSG plant in terms of performance, cooling, battery life, mechanical concepts

(especially weight and mechanical resistance) and prices.

The current trend of replacing fossil fuels with renewable sources with the development

of power electronics offers a wide use of electric tractions not only in the automotive

industry, but also in much wider areas. This area of use deserves great attention and

considerable effort in discovering the limits and benefits of this new trend.

In this work, the energy of the battery is calculated on the basis of previous measure-

ments from driving a gasoline formula with the same mechanical properties and the most

suitable battery cell is selected from the series of Li-Ion cells. The selected battery is then

thoroughly measured to verify its catalog properties and determine other key parameters.

Based on this, a battery is designed and dimensioned to fulfill not only the electrical and

mechanical requirements, but also the rules set by the FSG competition.

A cell battery INR21700-30T from Samsung was selected and from 600 pieces of this

cell battery was a battery with a total capacity of 6.61kWh was assembled (configuration

120S5P) including mechanical elements and other additional electrical devices (fuse, relay,

control diode, sensors, BMS,. . . ).

This work with the designed battery will serve as a basis for its subsequent production

and other work on it (improving and optimizing its properties for the next years of the

competition). Furthermore, the work can be used as a basis for other designs of batteries

for other devices (not only vehicles).
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Úvod

Důvodem vzniku tohoto projektu bylo sestavit formuli čistě na elektrický pohon, repre-

zentovat Západočeskou univerzitu na mezinárodních soutěžích a dále prohloubit znalosti

a zkušenosti v problematice týkající se výkonové elektroniky a pohonů. Cílem této práce

bylo navrhnout, dimenzovat a optimalizovat baterii pro studentskou elektroformuli pro

závody FSG ve spolupráci s kolegy z Fakulty strojní Západočeské univerzity v Plzni.

Jelikož bylo zamýšleno účastnit se s formulí závodů FSG, bylo nutné dodržovat pravi-

dla, která tato soutěž stanovuje. Z těch nejdůležitějších pravidel stojí za zmínku omezení

výkonu a napětí baterie, požadavky na izolaci a vlastnosti použitých materiálů, mecha-

nické a konstrukční požadavky, požadavky na odolnost baterie, bezpečnost aj.

Jedním z klíčových parametrů baterie je její kapacita, která byla vypočítána z naměře-

ných dat během závodu benzínové formule se shodnými fyzikálními parametry. Jelikož se

jednalo o data z jednoho jediného závodu pro jeden typ trati, byly vypočtené parametry

nadimenzovány tak, aby baterie spolehlivě splnila zadané požadavky. Dále bylo potřeba

po důkladné rešerži vybrat vhodný článek a to z řad Li-Ion (důvodem vybrání tohoto

typu bateriových článků byly právě jeho vlastnosti), ověřit jeho parametry měřením a

následně v souladu s pravidly navrhnout a dimenzovat samotnou baterii.

Jelikož se této soutěže účastní mnoho týmů po celém světě po mnoho let, je možné

nalézt na internetu návrhy jiných baterií do podobných formulí, které mohou mít, jak

podobný postup řešení tohoto problému, tak i obdobný výsledek. Projekt studentské

elektroformule je na ZČU v počátcích svého vzniku a jedná se o první návrh této baterie,

proto je tato práce částečně inspirována prací jiných týmů a srovnává se i s parametry

jejich baterií a formulí, aby byl návrh nesen v duchu ověřených postupů a nedošlo tak k

nefunkčnímu konceptu celé baterie, a aby se dalo na následujícím návrhu dále stavět a

formule se dala dále vylepšovat.

1

2

Akumulátory elektrické energie

2.1 Akumulace energie

Už od vynalezení elektřiny řeší lidstvo otázku, jak danou energii uložit k pozdějšímu vy-

užití. Ukládání elektrické energie je ekonomicky výhodné a obzvláště v dnešní době, kdy

se mění pohled na energetiku a přechází se na obnovitelné zdroje, se tato otázka hodně

řeší. Cílem je v dobách přebytků elektrickou energii ukládat na dobu, kdy je jí nedostatek.

Toto se ale netýká pouze energetiky, ale průmyslu obecně. Možností akumulovat elektric-

kou energii je mnoho. Jedny z nejrozšířenějších způsobů akumulace elektrické energie jsou

v současné době přečerpávací vodní elektrárny a paroplynové elektrárny. Jejich akumu-

lace spočívá v potenciálu vody a plynu (dalším ekvivalentem je akumulace do stlačeného

vzduchu). Další možnosti jsou: akumulace ve vodíku, setrvačník, superkapacitory, supra-

vodivé cívky aj. .

Jedním z nejstarších a pro komerční použití nejrozšířenějším způsobem akumulace

energie jsou elektrochemické články (bateriové články - baterie). Jejich historie sahá až

do 19. století k Alessandro Voltovi a jsou neustále vylepšovány a zdokonalovány. Jejich

použití je opravdu rozsáhlé, od ovladačů k televizi, přes baterie v elektromobilech až po

velkokapacitní úložiště sloužící distribuční síti. |Převzato z [7]|

2.2 Elektrochemické články

Elektrochemické, bateriové nebo galvanické články jsou nejčastějším úložištěm a zdrojem

elektrické energie obecně a i v automobilovém průmyslu tomu není jinak. Tato práce se za-

bývá návrhem baterie do elektrické formule a právě elektrochemické články jsou základním

stavebním prvkem navrhované baterie, a to díky jejich rozšíření (jsou tak považovány za

správný směr vývoje). Jejich rozšíření je také dáno jejich výhodami - jsou relativně levné,

stabilní, vyrábí se v širokém rozsahu rozměrů, typů, velikostí vybíjecích proudů, teplotních

rozsahů apod., dále jsou snadno dostupné, regulovatelné a bezpečné.
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2.2.1 Princip a rozdělení elektrochemických článků

Jak již napovídá název, elektrochemický článek (dále jen bateriový článek) je zdroj stej-

nosměrného proudu pracující na základě chemické reakce, jejíž produktem jsou, mimo

jiné, volné elektrony, které mají za následek vznik elektrického potenciálu. Každý článek

se zpravidla skládá z kladné a záporné elektrody, elektrolytu a separátoru.

Záporná elektroda – skládá se z aktivní hmoty a v průběhu reakce uvolňuje volné

elektrony. Říkáme jí katoda.


[…]


(aramid) a pojiva (skloepoxidová pryskyřice). Z tohoto materiálu se skládají všechny sou-

části kontejneru baterie a to včetně vík a nosných a podpěrných součástí.

Takto navržená baterie splňuje všechny požadavky, ale před samotnou výrobou musí

baterie projít úpravami a optimalizací a bude zapotřebí vybrat zbylé komponenty baterie.

Především bude zapotřebí dokončit BMS, bez níž by baterie nebyla funkční. Dále bude

zapotřebí dořešit otázku týkající se vybrání vhodných konektorů, jak je již nastíněno v

předchozí kapitole (má-li být zvolen jeden společný nebo více oddělených a jaký počet

pinů pro komunikaci bude zapotřebí). V této fázi ještě není dokončen matematický model

chlazení baterie, takže stále ještě zbývá vybrat vhodné ventilátory a také není vybrána

výkonová SMD LED dioda sloužící jako LED indikátor. S tím přímo souvisí napájení

těchto aktivních prvků. První možnost je napájení těchto prvků z externí baterie a druhá

varianta předpokládá v kontejneru spínaný zdroj, který odebírá část energie z baterie a

napájí jí aktivní prvky. Energie baterie byla dimenzována na dostatečnou hodnotu i v

případě, že by byla zvolena druhá varianta.

V neposlední řadě dojde pravděpodobně k úpravám samotného kontejneru, jelikož

ještě nejsou dokončeny matematické modely a výpočty pevnosti této konstrukce i vybra-

ného materiálu. Tyto změny se týkají maximálně tlouštěk stěn kontejneru nebo otvorů

pro chlazení.

Na závěr je možné říct, že jelikož je předpokládáno, že bude formule nasazována do zá-

vodů opakovaně, bude neustále docházet k vylepšování stávající koncepce baterie (taktéž

i formule). K tomu může tato práce velice dobře posloužit. Dále tato práce může sloužit

jako metodika pro návrhy jiných baterií nebo jako pomocná literatura při výrobě zde

navrhované baterie.
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Příloha A

Legenda k tabulkám

Jmenovité parametry

Změřené parametry

Vypočítané parametry

Zvolené parametry

Postupující články

Tab. A.1: Tabulka zobrazující významy barev v použitých tabulkách v celém dokumentu
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Příloha B

Ukázka naměřených dat ze závodu z
jízdy benzínové formule

t[s] s[m] v[km/h] v[m/s] aL[g] aL[m/s2] PAD[kW ] PAC [kW ] P [kW ]

0,0 0,00 64,21 17,84 -0,261 -2,560 5,89 -13,24 -7,35

0,1 1,76 63,52 17,64 -0,271 -2,659 5,70 -13,60 -7,90

0,2 3,51 62,80 17,45 -0,293 -2,874 5,51 -14,54 -9,03

0,3 5,22 61,74 17,15 -0,332 -3,257 5,23 -16,20 -10,96

0,4 6,91 60,60 16,83 -0,387 -3,796 4,95 -18,53 -13,58

0,5 8,55 59,02 16,39 -0,460 -4,513 4,57 -21,45 -16,88

— — — — — — — — —

79,9 1167,79 68,90 19,14 -0,211 -2,070 7,28 -11,49 -4,21

80,0 1169,67 67,77 18,82 -0,268 -2,629 6,92 -14,35 -7,43

80,1 1171,51 66,32 18,42 -0,282 -2,766 6,49 -14,78 -8,29

80,2 1173,32 64,85 18,01 -0,258 -2,531 6,07 -13,22 -7,16

80,3 1175,10 64,22 17,84 -0,215 -2,109 5,89 -10,91 -5,02

80,4 1176,27 63,89 17,75 -0,189 -1,854 5,80 -9,54 -3,74

Tab. B.1: Výčet naměřených dat ze závodu benzínové formule použitých pro určení energie

baterie (data odpovídají nejrychlejšímu kolu)
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Příloha C

Tabulky z rešerže bateriových článků

C.1 Druhá selekce bateriových článků – porovnání

92 bateriových článků z hlediska jejich katalogo-

vých parametrů

Druhou selekcí bylo vyřazeno 74 článků z důvodu špatných vlastností. Zbylých 18

článků, které byly dále porovnávány jsou v tabulkách C.1, C.2, C.3 a C.4 zvýrazněny

barevně (kromě EPV8245148SP).
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C.2 Třetí selekce bateriových článků – porovnání 18

bateriových článků (detailnější pohled na para-

metry článků pro sestavené provizorní baterie

Třetí selekcí, která zahrnovala detailnější porovnání parametrů pro provizorně sesta-

vených bateriích a porovnání dostupnosti a ceny bylo vyřazeno 14 článků (zbyly Samsung

INR21700-40T, Sony US18650VTC5A, Sony US18650VTC5 a Samsung INR21700-30T).

Níže uvedené vzorce (C.1 až C.11) slouží k určení hodnot tabulek C.5 C.6 C.7 a C.8

(nejsou zde uvedené vzorce, které již byly uvedeny dříve. Kde UNMAX je maximální hod-

nota napětí akumulátoru (u lithiových akumulátorů se standardně jedná o hodnotu 4,2V).

(C.1)CP =
CV Y B

CN

.100[%]

(C.2)N = NS.NP [−]

(C.3)M = N.mN [kg]

(C.4)V − d2.π.h.N

4
[dm3]

(C.5)U = UN .NS[V ]

(C.6)UMINK = UNK .NS[V ]

(C.7)UMAX = UNMAX .NS[V ]

(C.8)EV Y B = N.UN .CV Y B[kWh]

(C.9)EB = N.UN .CN [kWh]

(C.10)PMINB = IV Y B.NP .UMINK [kW ]

(C.11)PB = IV Y B.NP .U [kW ]
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C.3 Porovnání provizorních baterií sestavených ze 4

porovnávaných článků

Data převzata ze zdroje stránky lygte-info.dk |Převzato z [3]|.
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