Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Dimenzování baterie studentské elektroformule
Student: David SONNTAG Std. číslo:
Vedoucí: Ing. Luboš Streit

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student provedl velmi podrobný výběr z velkého množství Li-Ion článků, při kterém zohlednil potřebné parametry pro závodní formuli. Tyto parametry získal z důkladné analýzy již naměřených dat ze současné formule se spalovacím motorem. U vybraného článku ověřil parametry měření a navrhl mechanické uložení článků do formule. V průběhu práce přinášel vlastní přínosné nápady a postupy. Student se návrhu baterie věnoval i nad rámec své bakalářské práce.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 29.6.2020

.....

podpis vedoucího práce